¹ Editi, *superavit*.

² Ms., *et vana*.

³ Certe legendum est, *tumulum*. M.

⁴ Non habet Ms., *si pepercerint vestimento*.

⁵ Editi, *dirigere*; et in verbo, *publicare*, tractatum claudunt.

⁶ Forte, *defunctus esset*.

(a) Horatius. Vid. Tit. Liv. lib. 2. Plutarchus Apophthegm. Lacon. simile dictum a Laconico refert.

¹ Ms., *gladio pene jugulavit, nec tanto amoris pepercit*.

² Editi, *necessitas advocavit: tristitiam patitur* et mox lacrymis perperibus fluunt.

³ Mss.; *nominare*.

⁴ Mss., *solitus*.

⁵ Ms., *filii ipsius pater*.

⁶ Editi, *conversionem*.

⁷ Non habet Mss. *vitæ*.

tus fide, conversatione probatus, vel innocentia securus de hoc mundo recedit, beatificandus est, non lugendus, desiderandus, non plangendus; sed desiderandus cum moderatione, cum sciamus nos ipsos accedentibus temporibus secuturos.

Terge igitur lacrymas, intermitte suspiria, compesce gemitus, o fidelis; et pro hac tristitia salutarem illam indue tristitiam, utique quam beatus Apostolus secundum Deum esse memoravit, quæ salutem stabilem solet operari (II Cor. vii, 10); utique pœnitentia facinorum commissorum. Scrutare pectus tuum, propriam interrogans conscientiam, et si invenias aliquid pœnitendum (invenies autem, cum sis homo); trahe suspiria in confessione, funde lacrymas in oratione, esto sollicitus de morte illa vera, de pœna animæ, esto sollicitus de peccato, sicut David dicit: *Quoniam iniquitatem meam pronuntio, et sollicitus ero pro peccato meo* (Psal. xxxvii, 19); et non de corporis hujus temporali dissolutione terreberis, quod suo tempore in melius, Deo jubente, reparabitur. Vide quemadmodum utrumque sententia divina complexa est, dicens: *Venit hora cum mortui qui suat in monumentis resurgent*. Ecce securitas, ecce contemptus mortis. Sed quid sequitur? *Qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui autem mala egerunt, in resurrectionem judicii* (Joan. v, 28, 29): ecce diversitas resurgentium. Omnem quidem necesse est carnem resurgere duntaxat humanam: sed bonus resurget ad vitam, malus resurget ad pœnam, sicut scriptum est: *Ideo non resurgent impii in judicio, neque peccatores in concilio*¹ *justorum* (Psal. i, 5). Ut ergo non in judicium resurgamus, intermissa mortis tristitia illam pœnitentiam et tristitiam sumamus, et curam honorum operum ac vitæ melioris habeamus, et ad hoc sit nobis cogitatio hujus uneri et cadaveris, ut² nos mortales esse noverimus,

¹ In Ms. scribitur, *consilio*.

² Ms., *et*.

Eo loci legitur appud PP. Benedictinos: « Excuso jam superiore folio, venit in manus nostras Remigianus codex, annorum fere 800, continens primum ex sermonibus præcedentibus cum hocce titulo: *Incipit libellus de consolatione mortis sancti Constantinopolitani episcopi*. » M.